



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場会社名 田中商事株式会社 上場取引所 東
コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安部 安生
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 春日 国敏 TEL 03-3765-5211
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	11,745	25.5	534	165.0	531	161.1	350	115.0
2026年3月期第1四半期	9,355	10.0	201	9.2	203	△0.3	162	22.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 368百万円(134.7%) 2026年3月期第1四半期 156百万円(20.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	43.20	—
2026年3月期第1四半期	20.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	28,662	15,971	55.7
2026年3月期	30,861	15,644	50.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 15,971百万円 2026年3月期 15,644百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	10.00	—	21.00	31.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	10.00	—	21.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	45,900	4.2	1,793	32.7	1,774	28.2	1,153	23.4
								141.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) 株式会社三永興産 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	8,832,000株	2026年3月期	8,832,000株
2027年3月期1Q	686,725株	2026年3月期	685,639株
2027年3月期1Q	8,109,984株	2026年3月期1Q	8,087,289株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で、物価高や金利上昇に加え、中東情勢緊迫化に伴う原油価格の高騰や調達コストの増加など、国内経済への影響が懸念される状況が続いております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、需要は概ね堅調に推移しているものの、現場においては中東情勢に起因する一部商品の供給制限や人手不足に伴う工期の長期化、資材価格の高騰などの課題が残るなか、納入時期や適切な価格の見極めなど、慎重な受注判断が求められる状況となりました。

このような経営環境のもと、当社グループでは得意先・仕入先との信頼関係の強化に努めるとともに、需要動向を的確に捉えながら資材価格の変動を迅速に販売価格へ反映させることで利益率の向上を図りました。また、デジタル技術を活用した業務効率化を推進し、経営基盤のさらなる強化に取り組みました。

加えて、当期より連結子会社となりました株式会社三永興産はグループ営業ネットワークにおける空白地域の開拓を進め、株式会社カワツウとは営業連携強化を図りながら弱電工事需要の取り込みを推進し、グループ全体のシナジー創出に取り組んでまいりました。現時点で業績への寄与は限定的ではあるものの、今後は営業連携をさらに充実させグループでの利益拡大につなげてまいります。

この結果、売上高は11,745,200千円（前年同四半期比125.5%）となりました。利益面におきましては、営業利益534,609千円（前年同四半期比265.0%）、経常利益531,158千円（前年同四半期比261.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益350,365千円（前年同四半期比215.0%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,199,538千円減少し、28,662,126千円となりました。

流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産、商品及び製品の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,017,106千円減少し、16,055,476千円となりました。

固定資産は、その他無形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ182,432千円減少し、12,606,649千円となりました。

流動負債は、賞与引当金の増加があったものの、支払手形及び買掛金、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,540,782千円減少し、10,516,120千円となりました。

固定負債は、その他固定負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ14,881千円増加し、2,174,949千円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ326,362千円増加し、15,971,056千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2026年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,905,122	3,937,058
受取手形、売掛金及び契約資産	8,352,075	6,912,062
電子記録債権	1,821,873	1,978,835
商品及び製品	3,812,178	2,980,999
原材料及び貯蔵品	4,565	3,956
その他	1,213,814	278,910
貸倒引当金	△37,047	△36,346
流動資産合計	18,072,583	16,055,476
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,914,762	2,919,265
土地	7,861,561	7,934,858
その他（純額）	155,584	140,253
有形固定資産合計	10,931,908	10,994,377
無形固定資産		
その他	449,637	422,011
無形固定資産合計	449,637	422,011
投資その他の資産		
繰延税金資産	782,722	789,509
その他	718,806	494,606
貸倒引当金	△93,992	△93,855
投資その他の資産合計	1,407,536	1,190,261
固定資産合計	12,789,081	12,606,649
資産合計	30,861,664	28,662,126
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,902,653	5,995,688
短期借入金	3,900,000	3,230,000
1年内返済予定の長期借入金	16,668	16,668
未払法人税等	367,297	204,210
賞与引当金	241,138	314,189
その他	629,145	755,363
流動負債合計	13,056,902	10,516,120
固定負債		
長期借入金	20,831	16,664
退職給付に係る負債	1,901,932	1,900,963
役員退職慰労引当金	188,199	188,299
その他	49,104	69,021
固定負債合計	2,160,067	2,174,949
負債合計	15,216,970	12,691,069

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	956,672	956,672
利益剰余金	13,953,810	14,262,203
自己株式	△498,670	△498,670
株主資本合計	15,485,013	15,793,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,299	89,859
退職給付に係る調整累計額	93,381	87,791
その他の包括利益累計額合計	159,681	177,650
純資産合計	15,644,694	15,971,056
負債純資産合計	30,861,664	28,662,126

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	9,355,121	11,745,200
売上原価	7,925,687	9,955,942
売上総利益	1,429,434	1,789,258
販売費及び一般管理費	1,227,729	1,254,649
営業利益	201,704	534,609
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,529	3,695
その他	8,470	3,698
営業外収益合計	10,999	7,394
営業外費用		
支払利息	9,271	10,844
営業外費用合計	9,271	10,844
経常利益	203,433	531,158
特別利益		
固定資産売却益	1,772	1,003
特別利益合計	1,772	1,003
特別損失		
固定資産除却損	—	447
固定資産売却損	—	473
特別損失合計	—	920
税金等調整前四半期純利益	205,206	531,241
法人税、住民税及び事業税	48,991	188,088
法人税等調整額	△6,727	△7,212
法人税等合計	42,264	180,876
四半期純利益	162,941	350,365
親会社株主に帰属する四半期純利益	162,941	350,365

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	162,941	350,365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,064	23,559
退職給付に係る調整額	△7,050	△5,589
その他の包括利益合計	△5,986	17,969
四半期包括利益	156,955	368,335
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156,955	368,335
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

当社グループは、電設資材卸売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日 至2026年6月30日)

当社グループは、電設資材卸売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	88,611千円	87,047千円
のれんの償却額	9,991	—